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A nemzet ünnepe.
Az ország tőrein az arany hullámos 

kalászokat letarolták, forró napok lázas 
munkája takarította be az egész esztendő 
verejtékes eredményét, miét Isten bő ál
dását. A kaszák pengése megszűnt, ott 
órai a gazda a búzáját, gabonáját biztos 
helyen és hordja be a szélükről a tiszta 
szemet az éléskamrába. Az eredmény ki
elégítő, panasz sehol sem haitik az ered
mény miatt. Megelégedetten, bizalommal 
és uj reményekkel fog a gazda az uj 
munkához, nekiveti az ekevasát laz ugar
nak és hinti szét a termömagol, hogy újra 
gyökeret verjen az anyaföldben, kalászt 
hajtson, magot érleljen és kenyeret adjon.

Mert nagy a bizalma, kiapadhatatlan 
a reménye és mérhetetlen a becsülése 
gazdáinknak a magyar löld termőképessé
géhez, azért ragaszkodik úgy hozzá, azért 
töri magát utánna, hogy megszerezze, meg
tartsa. S lehet-e csodálni, ha a nép < m- 
borei, kik életük javarészét a termőföld 
megmunkálásában töltik el, a leghálásabb 
szívvel, a rajongásig menő szeretettel em 
lékeznek meg azokról, kik lehetővé telték, 
kivívták számukra azt a szabadságot, hogy 
az általuk szeretett földet, életűk munká
jának anyagát és alapját tulajdonul 
szerezhessék.

Ezek közül Koksuth Lajos neve 
vezérlő csillag ott ragyog az égen, 
tűnt le a porhüvely összeomlásával, 
veszített fényéből, nagyságából semmit.

Csak említeni kell, 'csak hangoztatni 
kell és megrezzen a szivek mélyén a leg
elevenebb húr: az imádásig, az odaadisig 
menő hivség's szeretet, a rajongásig menő 
hódolat és hála érzelem húrja.

meg

unni 
Nem 

nem

T A R C Z A. _
fi királyné útja.

Ez a királyné útja
Az erdő közepeit !
Itt andalgott ő sokszor
Vigaszt itt keresett.

El van az ut hagyatva.
Nem jár most senki rajt,
Csak lépteim okoznak
Némelykor gyenge zajt.

Még sem vagyok az utón
Egészen egyedül:
A királyné alakja
Előttem fölmerül.

Képzelem e, vagy látom ?
Igazán nem tudom!
Mintha mg míg jelenne
Minden fordulaton.

Nem tudja még végképen
Elhagyni e helyet
Ilisa a szive itt sokszor
Mtg meg lcönyelbcdctt.

Sz ntiil hiszem, hogy sírja
Ez órákban üres:
Vigasztalást még most is
A szép utón keres.

Da’mady Győző.
•) Szavalja f. hó 21-ón az Erzsóbet-ünnopólyon Kolozs 

Dóra úrhőlgy.  

MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP.

Felelős szerkesztő: Nyiry Lajos.

I

Mert a legmélyebb gyökerű magot 
Kossuth Lajos hintette el Magyarország 
földjébe. A mag nyomán zöldült a kalász 
de még mielőtt magba ment, letaroltatott. 
A magvető soha sem élvezte munkája 
gyümölcsét, ám jól ismerte a talaj fogé
konyságát, tudta és hitte hogy a gyökér 
mindig ki fog hajtani, mindodáig, amiglan 
csak érlelésre nem kerül.

Szeptember 19-ike, a mely napon száz 
esztendeje volt, hogy Magyarország egén 
föltűnt ez a csillag, ünnepnap országszerte 
sőt e határokon túl is, mindenütt, a hol 
magyarok laknak, a hol magyar szív do
bog a keblek alatt. Külsőképpen lehet egyik 
helyütt fényesebb, díszesebb, nagyszerűbb 
az ünnep, de egyforma lesz az érzés, mely 
ünnepelni készteti a magyart.

Hazánknak mindig voltak szabadság
szerelő vezéremberei, a kik élni és halni 
tudtak a dicső eszmékért, mert e nemzet 
együtt nőtt a szabadság eszméjével, de 
soha olyan röptű, magasratörö nem volt 
a szabadság szárnyalása a haza kéklő azúr
jában, mint a minővé Kossuth Lajos telte.

Itt és a Kárpátok aljában és minde
nütt. a meddig csak emberlakta hajlék ta
lálható, meg nyilatkozik a közös érzelem, 
mely összetartja, egybeforraszija a nemzet 
tagjait ílnncp ez a vármegyei székházak- 

ban, a p Jutákban, a kunyhókban egyaránt 
de a mi legfőbb és legbecsesebb : ünnepe 
ez a sziveknek-

Jegyzőink és az adókezelés.
A szó ideális értelmében a községi 

jegyző a népnek vezetője, oktatója, ügyes 
bajos dolgaiban tanácsadója, a kinek hiva
tása, közége jólétének előmozdítása, a tör-

A bölcs tekintetes úr.
Irta: Szívós Hóin. (3.

Ezeket elgondolva Gergely ur nem tehetett 
egyebet, mint hogy mérgesen odéb rugóit egy 
lába elé kei ült birka-kolompot s nngyot fújva, 
szó nélkül leült. Szörnyű bosszúság, mikor uz 
embor szerelne haragudni, azt ín nincs kiró!

— Az meg különösen szivedre kötöm, — 
folytató tovább az alispán, — hogy a panaszokat 
jegyzőkönyvre vegyétek, és az Ítéletet bznháy- 
szerű tárgyalás titán mondd ki, aláírd, a hivata
los pecséttel megerősítsd, ha pedig a fél fellcbcz- 
ni kívánna az iratokat hozzam hivatalból boler- 

. joszd. Minderre nézve kimerítő utasítás van a 
vónatkozó miniszteri rendeletben, ctak olvasd < 1. 
Födni g azonban, s erre különösen figyelmeztet
lek, hogy nem lnsból, hanem mindig törvény
alapján ité’j, a az ítélet szövegéi)?n hivatkozz az 
iiletö paragrafusra, u melynek alapján a büntetést 
kirovod. A főispán erre szerfelett sok.t ad, s a 
hivatalos vizsgálatok alkalmával, mindig elő szokta 
az aktákat is kérni, h gy vájjon paragrafusok 
alapján hozattuk-o az ítéletek? Már egy pár szom
széd '3 városban megfordult ő méltósága, s azt 
a mit, de hit mégiscsak talált val unit. Remélem 
sőt elvárom, hogy . . .

— No hát jól van! vágott közbo Gergely 
ur, — legyen lúd, ha kövér! 11a veszni tért a 
világ, arról sem tehetek. Dj azt n i mondja senki 
hogy azt meg rom tudjuk tenni, a mit a szom
széd városok! Mondom: lesz írásos i:élet, lo.-z. 
benne paragrafus is. Még apellátára is kerül. Hadd 
legyen uz is!

A mint az alispán elment, oda fordult Ger
gely ur nz Írnokhoz!

— Na Bordás, hallottál-o már ilyet? Hanem

Szrefkesxtöséff és K'iddohi raful :
Aszódon. Grosz. K. papirkereskedésében.
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vények s a fennálló jogrend i 
állal a népet ezek tiszteletben 
polgári kötelessége teljesítésére 
a jótékony intézmények iránti 
benne felkelteni. Haza és király iránti hű
ségre és szeretelre lelkesíteni, mindig ha
zafias ér sokszor nemzetiségi missiót tel
jesíteni 1

Hát ez nagyon szép hivatás! Oly szép, 
hogy méltán megérdemli, miszerint az 
országos tisztviselői rang-lánczolatából ki
szakítva, a sablonos előképzettségtől elte
kintve 
igyekezzünk reá embereket 
e őzéiből lett meghozva az 
ezikk is.

Csakhogy a szó reális

ismertetése 
tartására 

buzdítani, 
i bizalmat

a sablonos előképzettségtől
- teljesen speciális kvalificalióval 

állítani. Épen 

1900. XX. törv.

érielmében, a 
községi jegyző nálunk a mi szegénynépü 
járásunkban, nem egyéb, mint végrehajtó.

A végrehajtás mellel, pedig nem ma
rad idő, ama szép és nemes hivatás be
töltésére. . .!

Mert az adókozelés és a végrehajtás 
a jegyzőnek majdnem minden idejét igénybe 
veszi. Alig van nap, hogy a pénzügyigaz
gatósági, adóhivatali, szolgabirói kir bíró
sági, községi bírói slb. számtalan és él
ném sorolható kimutatások és megkeresé
sek alapján végrehajtást ne kelljen telje
síteni s e végből nem ritkán más község
be szállani ki ; ebhez járul egy 2000—ÖOOO 
lélekkel biró községben — esetleg körbtn — 
a kincstári, vármegyei, községi, társulati, 
egyházi slb. tartozások kivetése s ezek 
behajtás körül évnegyedenként tiljesiten- 
dő általános jellegű végrehajtások s az 
ezek alapját képező kimutatások, külön 
külön könyvek és nyilvántartások össze
állítása s kezelése . . .

a a

hát most csak azért is megmutassuk, hogy min
ket sem a gólya költött. Mihelyt nyűglődő vető
dik, szedd írásra a buját, irj Ítéletet jó hosszút, 
tegyél belő valami.’parugrafiist is. No kapezáskod- 
junak! Bolondok mintha nem mindegy volna az 
a parasztnak, akár paragrafu sál zárják be, akár 
a nélkül ! — Aztán fal is kell küldeni apellátára 
hadd lásiák odú fenn, hogy mi is tudunk annyit, 
mint más ha almiunk!

Bordás fogadta, hogy úgy lesz. Mr.jd elbá
nik már ö vele, csak bízza , rá a tekintotcs ur. 

, Volt Ö ügyvédi irodában is, akárki sem csinálja 
meg ö nála különben !

Nemsokára ezután vulami kis sor miatt Im- 
' rokra kerüli Dubbanes Péter, a ki máskülönben 
i elég jámbor embor volt, d-j hu egy kicsit fel ta- 
: Iáit önteni a garatra, sok galibát csinált. Ezért 

régi jó isincröso volt már a kapitányunk.
Most, a mint meglátta Gergely ur, egész meg 

örült neki.
— No megint elöl örültél Dubbanes ? Üssön 

meg a monnykö ! Hanem hát nem baj. Két napra 
Ítéllek; Bordás Írásra is veszi mindjárt. . . Azon
ban fiam apelláld meg. Tulod, hadd menjen a 
folsöbbség elét e.

Dubbanes megrázta a fejét.
Engedőimet kérek tekintetes uram azt a csú

fol már nem teszem sem kigyelmeden, sem ma
gamon. A mi strófot rám tetszett huzni az is az 

i enyém. Rászolgáltam. Leülöm akár mindjárt, 
vagy pedig lckapá'.om a kigyelmed szellőjébe) 

1 azt a két napot, mint máskor. Nem mondhatja 
1 kigyelmed, hogy becsülettel nem dolgoztam. No 

az bizonyos, h)gy nokom som lehet panaszom, 
! mert tisztességesen lejárt élelem, ililom. ..

— Nem mondom fiam, hogy uz ombersó-

FERENC? * az egyedül elismert kel
lemes izü természetes 

hashajtószer. ---í—i
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ASZÓD és VIDIÍKE

i gyztl, a« a'.kk /elesés lfllöltÖECna vég- 
r.hújlábal járó terhes, kelemelkn s rájuk 

n'zve ii illői nek fi'ötl megalázó tmykeilé- 
seklól megkímélnék, ami peilij tekintve 
a m: i je v ői kar intelipenliájál. magasabb 
<[iia ifi. tiúvul jái" lá”satlalini állását — 
mi y n is inéit uiyos il lóg sa jegyzők jó 
; iá ílemolt mogbecstlléso volna.

A jegyzők m ... b. i síilése volna ezzel 
ka csilláiban, azaz igen furcsa és viszrts 
ul ip.it m. • ziintclé'' is, hogy igen sok- 
z >r hari’.'ulrézn\i cpialificatiéival kineve

zett hivat il köze k, a náluknítl sokkal 
m gasabb elméleti képztltséggel birö tehát 
m'r ex oft'o - ni ipa a h n álló községi 
jegyzők felett - habár hatósági rendelek 

j tel kikiildve ■— nz adóügy s illetve a 
véi rí hajtás kívüli leendőket illetőleg, tl- 
I... .r-f liipyohli ja.okkal iiiháztalnak 
fel, E t az eljárást minden jegyző perkor- 

. i- : i. f-jz a jegyzők tekintélyét és öner- 
z t l ér ék . yen sérti. Ilyen anomália más 
h vatali áll slan nem létezik. A jegyzőkre 
n,; ve i z az állapot annyival inkább elvi- 
. el! eleik n, mert i/en gyakori az eset, mi" 
<’é;ii az ilyen ,-pró • kihűl- ölt«, megbiz ilá- 
sa í niti , sáriitól áthatva, ideiglenesen köl- 

1 eiönzöit lakóira korlátlan voltának mély- 
‘é,.? s liilé'i. n, oly nyegle rendelkező, fölé
rv., mppalart.’st (amiéit, hogy ha jegyző
éi.'k nincs e'ég hl i ereje, csendes mosoly 
l:i év lében liin'clő reverentiával park- 

I rozr.i a „f Uebbvt I >“(!?) előtt, — do van 
!: !.; le-li rr, jo hozzá, hát akkor okvetlen 
kiró j i d bni Író Iájából . .

. : rl ' ellett akkor megalkotni az 
19 >0 X \. törv. czikket ? miért végezzen 
va'.'.ií III középosztályt? miért gyakor
nok..! odik egy lét ével? miért hallgassa 
né- eztnfilii! a közigazgatási tanfolya
mul ? l.a mindezek után is csak végrehaj
tó I. bet !? Nincs physikni ideje arra, hogy 
a pák a nny.választásánál amhitionált szép 

é i r... nies hivatás betöltésével, tudását, 
köz é'ge, nép? anyagi és szellemi jóléte 
é; ,1. Iiéhen érvéi.ycsilhr sse 1 ?

■ Ellenbn óriási módja van a fellebva- 
1 .libán válogatni és azoktól, különösen pe 
. ig a hatósági rendelelekkil rögtönzött 
felek b valóktól nkltatli.nságot szenvedni...

Tessék érdeméhez, állásához s hivatá
sához mérten megbecsülni a községi jegy
zőt, tessék ennek egyik bizonyságául más 
közepekre, adószedőre, végrehajtóra, adó- 
• ttrea rt.tcr.. .K-nauuar*  w.n>i wimiii ima—ama

gi : a. — Ezt ugyan jól kaptafára húztad. • Soha 
- Liliom volna, hogy ennyi eszed legyen I Min

dig nml.amk gondoltalak. Ncfzp, itt a ztcikó 
tölt*  rá. . . No vajon rr.ii n < nd n őst erro az a 
fo.cn ős alispán, n ogrz a sok megyei pennarágó!

Adsza, hadd ir*m  a’á, azután csapj rá pe- 
c etet szptrán, s l.üldjtd M hadd rágódjanak 
i.-j a kedvükre!

*
A mini az alispán megkapta a korszakot 

alkotó lk át, itgeltiib is a paragrafus szúrt no- 
li srcniit, Í873. XIX. t. ez &£5-ik §-a. Egész 
n.cj.ü tüdőit rajta, nm-t ezt a türvényczikl.et maga 
Min isimitcs hegy valaha ennek alapján Ítéltek 
volna cl valakit, ina egyáltalán nem emlékezett

- Ni még, tanul Gergely! n orn ogá cso
dá’, kozva. - id á'tk ide c nk ízt a 73-iki lör- 
vo.\l, hadd latom, hogy mi is van hát benne?

A türvcryWayvct esnkanuir clükeiilik, hát a 
m i.t 1 lenéz az ;,’,i | á.i székes',ül mnj 1 hányni 
vá .í'. k. a: mán óig (I kezd 1 nczagni, hogy 
'• -k u y lá.l.édik bele torzonborz szakáin.

Adtál ii- ;a c: üt de nincs benne köszö 
i el ' Oh, G I”, G ’rgeiy, csak Gergely maradsz 
le inig meleg le? zol!

Azzal rscbie r . ap'n í z aktát, s ép n vulami
• t< l is lévén, l.t csira Ült s rr.egii dúlt a 

Ge;p!y v.r i:\l.h ive felé. No majd megír ossa 
most n fejéi 1

lloidas la j.yn ál eszegetett szalonnával, Ger- 
i' y ur j ódig ép*  n njnklevesl ígéri a lábát mó
ré ; uszlcir.e!, a i. ii.t az alispán berontott az 
njúi.

— Vfym Gergely n it csináltatok! Miféle 
I i.i'ls a'; pján i éltétek cl DubLuncs Pétert? 
I’z r. . r mégis csak l.ailnllan, mii cselekcsztek ? 
ri.dmd o l aialmi miiül szól az. nz 1878-iki tör- 
v njcz.kk? A Montenegróval kötött poslu-szerzö- 
d< i I laiátíin! Ennek :z alapján marasztaltad 
<•1 Imid ; ne ol kút m-pia? A/lfn még ennek a 

■ ' i. < / | nek is a L!5 £-át választottátok, pe
dig mindülze 39 s van !.■ nnc 1

||Ivt. kóv.l 
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tisztre bízni az adúkezelés és a közig, vég- 
rehnjlds funktiójál: lesz kedve, lesz ambk 
tiója s lesz mindenek felelt ideje, hogy 
valódi hivatásának élhessen, hivatásának 
megfelelhessen. Élő példák mutatják, hogy 

ahol a jegyző hivatásának képes megfelel
ni, olt a népnek úgy erkölcsi mint anyagi 
viszonyai javulnak, olt a nép csendes, <_tt 
a nép jó.

Talán ér ez is annyit, mint az adó 
végrehajtások.

HITNEK. ~
Erzsébet ünnepély. A Gödöllőn rendezendő 

Erzsébct-ünncpóly — mint miir előző számunkbnn 
jelentettük — a mai nap folyamún fog megtar
tatni. Az ünnepély — melyen a toskrtnai nagy- 
herczeg ós Dartlnyi Ignáez földmivolésiigyi mi- 
niízter is részt vesz — d. o. 11 órakor kezdődik 
az Erzsébet parkban, programja a következő: 
1. Hynrmus, énekli a dalkör. 2. Emlékbeszéd, 
mondja alsócsornátoni Csiky KdlmAnnó, szül. Se- 
bosi Gönczy Etelka. 3. A királyné útja költemény 
Dalmady Győzőtől, előadja Kolozs Dóra. 4 Er
zsébet óda, irta és szavalja Torday Grail Erzsi. 
5. Szózat, énekli a gödöllői dalárda.

Györy Vilmos omléke Családias jellegű 
kcgyolctes ünnepen leplezték le. e héten azon 
remek kivitelű emléktáblát, melyei Gödöllő kö
zönsége s az emléktáblával megjelölt ház jelen
legi tu’ajdonosa Magyar Kázmér ur Györy Vil
mosnak a költő ömlőkének áldozott. Györy Vilmos 
egyike volt azoknak, a kik a főváros figyelmét 
Gödöllöro irányították és jelentékeny része volt 
abban, hogy Gödöllő első rangú nyaraló teleppé 
fejlődött. Négy éven át lakott ö nyaranta Gödöllőn 
a Pesli-utezában családjával együtt s e házat 
jelölte most meg a kegyelet. A bronz emléktáblára 
rz az Írás van vésvo: „Ez a ház volt Györy 
Vilmos nyári lakása 1E81—1881-ig. A bokros 
kis udvar és a repkényes folyo.ó kegyelettel őrzik 
emlékét".

Kinevezések A vallás és közoktatásügyi 
miniszter Borbély Ferenezet és Oberléné Pontőr 
Esztert a rákoskeresztúri munkásotthon telepi 
iskolához tanítóvá, illetve tanítónővé nevezte ki.

Bemutatkozás a Nemzetiben. Minden a régi 
itt, mintha nem is lett volna nyár. Ugyanazon 
publikum tölti el a nézőteret, mely a múlt snison- 
ban,-kíváncsian lesve a függöny felgördü’ősét, hogy 
egy régi szinész név hagyományosának egy ked
ves, szép, fiatal lánykának játékát nézzék, ki elö- 
tzör lép fel a világot jelentő deszkákra. Kedden, 
Dutnas a Nökbarátját adták, melyben Levcrvet 
Balbin szerepében láttuk Paulay Erzsikét, ki 
Gödöllőn már oly régóta nyaral, hogy mintegy 
magunkénak mondhatjuk. Ezért érdekel bennün
ket közelebbről. Játékát meglepő önnállóság jel
lemezte s a mi fő, nemcsak kedves színpadi alak
jával hatolt,, do bájos egyéniségén kívül igazi ta
lentumnak mutatkozik. Nuivilása nem volt sem 
konvencios, sem nffeklált, A közönség barátságo
son fogadta s szívesen tapsolta. Kívánjuk, hogy a 
művésznőnek ez első nagy sikero csuk halvány 
árnyéka legyen ainak. tűni ezután jönni fog.

Kossuth ünnep Gödöllőn. A gödöllői polgári 
kör kezdeményezésére megható módon áldozott 
Kossuth emlékének Gödöllő népe a nagy hazafi 
születésének ICO-ik évfordulója alkalmából. F. hó 
18-án este kivilágította a 1várost és impozáns 
fáklyás menettel járta bo annak föbbutezáit, mi
közben többen tartottak lelkesítő beszédeket. így 
elindulás előtt a gyülekezési helyen, a polgári 
kör helyiségében Polner Zoltán mondott gyújtó 
szónol.latolt, a Petőfi téron itózsa István leszólt, 
Káról! Gyula pedig elszavalla a Talpra ma
gyart. Innen a menet a tomotőbe vonult a hon
véd szoborhoz, hol lapunk szerkeszlöjo, mint t> 
polgári kör elnöko és Woíszkopf Adolf tartottak 
huzafina beszédoket, melyek után a 3000 főnyi nép
tömeg a polgári körbe vonult sitt kialudtak ti 
Itörmenolen csalnom hárem órán át használt 
fáklyák és az ünneplő nép a legnagyobb rendben 
siélo.-zlott. Más-nap kora reggel 82 taraczk lövés 
íAzkcdlalta meg a levegőt, figyelmeztetve min
denkit, hegy ez a r,ap volt 1C0 évvel ezelőtt 
szent édesapánk születése napja. D. e. 9 órakor 
a községházán díszközgyűlés volt, melyet Diny- 
r.yés János bíró nogyhalátu cmlékboszéddel nyí
lott meg, mely után llainisch Fcrencz főjegyző ol
vasta fel hazafias izellemtöl áthatott esséjét 
Kosiulh apánk életéről és müködésérö1. Majd, 
elhulározlatott Kossuth emlékének jegyzőkönyvbe)’ 
foglalása, azután Gönezy Benő rcf. lelkész mon
dott gyöoyöiíi hazafias beszédet ós imát, mely a 
megjelenteket könnyekig meghatotta. Végül Ele- 
lánty Béla jegyző indítványára a PeBti utczát 
Kossuth Lajos u’.czának nevezték el. Innen a 
rcf. templomba tnont az ünnoplö közönség hol 
ifj. Szabó Balázs lartoit nagyhatású beszédet 
llyini.us cléneklésévt 1 ért véget a megható tem
plomi ünnepély. A Gödöllői polgári kör Kos- 
sulit Lajos hazánk nagyfia születésének 1C0 ik 
évfordulóját megünneplemlő még egy ün
nepélyt nendez. Ugyanis a mai napon d. u. fél 4






